**IX.** In eo quod facit Ecclesia, varius distinctionum lusus. Primo, distractus est effectus à fine: vt scilicet aliud sit id quod facit Ecclesia, & finis propter quem id facit. Post, effectus consideratus materialiter vel formaliter. Materialiter ita nuda aspersione aquæ, nudaque pronuntiatione verborum. Formaliter, cum ita aspergitur aqua, & pronuntiantur verba, vt simul intendatur Sacramentum.

**X.** Fuere igitur, teste Suare, qui dicebant ad perficiendum Sacramentum, requiri quidem voluntatem faciendi actiones illas externas lauandi & proferendi verba: negarent tamen præter hanc voluntatem esse necessariam intentionem faciendi Sacramentum. Et si minister velit debita verba proferre super debita materia, etiam si decipiendi, vel illudendi causa faciat, futurum validum Sacramentum. Et habuerunt iam olim exemplum Athanasij, a qu

quo puer per lusum baptizatos quosdam Alexander Episcopus censuit leg. eum baptizatos; recitante Sozomeno lib. 2. cap. 16. & Rufino cap. 14. histor. 1. Quod signum est, inquit Suares, fuisse judicatum à Patriarchis ad veritatem Baptismi, nihil aliud esse necessarium, præter externam ablationem & formam.

XI. Sed hoc negant hodie sufficere: Suares, Dicendum est ad faciendum Sacramentum non sufficere externam effectiōnē ceremoniā sensibilis; nec voluntatem efficiendi illam actionem, quasi materialē; sed requiri intentionem faciendi Sacramentum. Bellarminus, Neque tamen volumus à Concilio definitum, id quod vult Catharinus, & quod Kennitius vult, nimur, ut solum intendat Minister facere actum externum, quem Ecclesia facit.

XII. Esto sane. Sed si non sufficit actus ille externus, id est, materialiter: videbatur alterum membrum necessarium, aempe ut esset in intentione formaliter Afferuntne: Exiliter & circuncise. Vasques, Verasamen, & me quidem iudice catholica sententia in predictis Conciliis expresse definita est, talem intentionem interiorem Ministri ad Sacramenti veritatem necessariam esse, ut ipse velit rebus & verbis facere id, quod facit Ecclesia, non solum, ut dicit sibi, materialiter, sed etiam aliquo modo formaliter. Vides? non formaliter: sed aliquo modo formaliter? Hoc postea explicat, multis modis hanc non formalem, sed aliquo modo formalem intentionem haberi. Si quis vtrum iis rebus, iisque verbis, codem modo quo Ecclesia vniuersalis, sciens ipse quid haec sit. Si eodem modo, quo vidit aliquam Ecclesiam vti, aut aliquem Parochum. Sit tanquam ceremonia religiosa, quibus aliquem, & aliquos nouit vti solitos. Denique, Qui omnino ignoraret, inquit, res & verba Sacramentorum, apud ullam nationem, aut personam esse proceremonia religionis, iam seadū verba proficeret, & res adhiberet, quia hoc tantum simpliciter facere didicisset ex alio fine, nullum prorsus conficeret Sacramentum.

XIII. De fine Sacramenti, Chemnitius Bellarminus accusat calumniam, quasi negarent Papistæ ratum esse Sacramentum, nisi minister intendat non solum actum, sed etiam finem Sacramenti; id est, illud propter quod Sacramentum est institutum. Atque id tam confidenter, tam rotunde pronuntiat esse mendacium, quam si non tantum Concilium Tridentinum, sed ne vltius quidem Papistici gregis sophista finem nominasset. Quem nec ipse dignatur vel verbo indicare. Atqui Gregorius de Valentia, Quarto, necessarium esse diximus, ut hac intentio perireat & referatur aliqua ratione, non modo ad ipsam operationem Sacramentalem externam, sed etiam ad effectum, seu finem illius. Hanc conditionem esse prorsus necessariam, recte inter ceteros animaduertit Scotus in quartum distinctione prima, questione quinta, articulo octavo. Non ergo merum mendacium erat Chemnitij? Viderint alii, quid sit Bellarmini.

XIV. Sed certe recurrat morbus. Non formaliter paulo ante, sed aiebant aliquo modo formaliter. Sic nunc non simpliciter referatur: sed aliqua ratione referatur Adeo super spinis graduntur. Sed illud, aliqua ratione, quid est? Apud Vasquen lego, Ut necessaria sit hac intentione, non expressa circa effectum Sacramenti, sed implicita saltē. Ait tu implicitam? Quomodo? Nimur ut continetur in alia quadam intentione, ut velit aliquis tingere quomodo vidit Parochum nescio quem tingentem. Nam is, quanquam nesciat, quid sit Sacramentum, aut quorsum: tamen quia vult facere id, quod vider Parochum facientem, habet implicitam intentionem eiusdem rei, quam Parochus habebat, fortasse, explicitam. Quod si ne Parochus quidem explicitam habuerit; tum mira series implicabitur implicatarum intentionum, in infinito, unde explicandi se non sit futurus facilis labor.

XV. Sed effectum finem Sacramenti distinguunt propinquum, & remotum. Illum, characteris impressionem, sive Christianum facere. Hunc justificationem. De remoto facile negotium. Negant enim omnes necesse esse eo fieri intentionem. Non sic ad propinquum: sed turbant adeo ut cum aliquid videantur voluisse dicere, nihil tamen dicant. Vasques, Scotus dixit necessarium esse intentionem proximi finis Sacramenti non autem remoti, videlicet iustificationis: finem vero proximum dicit esse fieri Christianum. Magnum verborum vides motum. Sed rerum quantum: Attende Vasquen, Hoc ut verum sit, intelligi debet, sicut ex mente Gabrieli supra explicamus. Nam in ea intentione administrandi Baptismum, non tantum ut res naturalis est, sed ut est ceremonia quadam religiosa, includitur alia, faciendo nimur hominem Christianum, & iustificandi eum. Intentio autem faciendo Christianum non necessario debet esse expressa, sed factus est, eam virtute contineri in alia, quam diximus. Suares attende, In rigore intentionis effectus Sacramentalis propria, & ut distinguitur ab intentione Sacramenti, non est necessaria ad perfectionem Sacramenti, imo neque ad eum effectum. Et paulo post. Per Sacramentalis effectum, non est necessarium intelligere gratiam vel characterem, sed ipsum esse Sacramenti, quod est effectus Ministri. Itaque intendere Sacramentalis effectum, nihil aliud est, quam intendere constitutionem Sacramenti, actione ipsius Ministri perficiendam. O præstigias. Sacramentum oportet intendi formaliter: sed aliqua ratione tamē factis est: nimur intentione implicita; hoc est, que continetur in alia aliqua intentione. Post, intentionis finis Sacramenti necessaria est; at non finis remoti, sed propinquus. Nunc intentionis finis Sacramenti, est Sacramenti ipsius. & ita est etiam Epicurus. Quorsum tot ambages? Aut cur distinguui oportuit finem remotum, & finem propinquum? Si omnia redunt in ipsum esse Sacramenti: id est in actu illum formaliter, de quo iam erat tam caute tractatum? Nam ergo non intelligo, quomodo non possit rectius finis æque intendi, cum propinquu, in ipsa intentione Sacramenti: per intentionem illud genus, quam implicitam dicitis. Sed nimis nihil videntur esse nuge; si breuiter, si perspicue, si non perplexe, si non perambages dicentur.

XVI. De obiecto sic docent: & tamen negant iudicium Baptismum esse Sacramentum, id est Histrionem representantem in scena Parochum, baptizare. Quod mihi profecto subit mirari. Nam illi quid deest quæso, quominus intentionem habeat, quæ descripta est. Nam intendit facere, quod Parochus facit; id est, non tantum materialiter ablationem usurpat, & verba: sed etiam aliquomodo formaliter; neque ut ceremoniam sacram. Ne intentionem quidem non habet proximi finis, saltem finis aliquo modo: neque implicitam: quia videlicet hoc continetur virtualiter in intentione Parochi: Bellarminus, qui intendit facere, inquit, externum actum, sed non serio, ut non intendit facere, quod facit Ecclesia, sed tantum simulare. Imo, inquam, intendere serio, nusquam dictum in tam prolixa disputatione. Cur

hunc dénum? Deinde: Quid est serio intendere? Nam audietam aliquo modo intendere, & implicite intendere: & quid non? In quibus, quid sciri esse potest? Denique, cur intendit tantum simulare? Nam profecto reapse ablitit, reapse verba recitat: quæ nulla simulatio est. Reapse etiam intendit facere, quod Parochus facit, ideo que quod Ecclesia.

XVII. Sed hactenus obiectum. De gradibus intentionis non indulgentior disputatio fuit. Distinguebatur olim in Habitualem, & Actualē: & statuebatur sufficere Habitualis. Neque Thomas vterius inquirebat. Verba articuli 8. quæst. 64. part. 2. Licer ille qui aliud cedit, non habeat actualē intentionem, habet tamen intentionem habitualē, quæ sufficit ad perfectionem Sacramenti.

XVIII. Sed Scotus, ne frustra subtilitas, laudem affectaret, addidit tertiam, quartā virtualem dixit; quæst. 6. in distinct. 6. quarti. Et obtinuit: neque enim facile patitur Ecclesia Romana periire, si quid in hunc modum nugaram inductum est. Scotus sic disputabat, Ille dicitur actualiter intendere, qui habet actum elicitem respectu etiam quod intendit: illa autem dicitur habitualiter intendere, qui habet habitum inclinatim ipsum ad talē actum. Sed aliquis est, minus perfecte intendens, quam primo modo: & perfectius, quam secundo modo. Ergo est medium inter ista duo membra. Assumptum probatur: quod si aliquis intendit in principio Missæ celebrare Missam, si postea est distractus, non habet actualē intentionem, quando est distractus: patet, quoniam non intelligat tunc illud in actu: nec habet tantum intentionem habitualē: quod talem habet dormiens. Habet ergo se medio modo. Acclamauit tota schola. Et Bellarminus nunc, Non requiritur, inquit, necessario actualis intentione, nec sufficit habitualis, sed virtualis requiritur, & sufficit; quamvis sit danda opera, ut actualis habeatur. Et statim definitionibus separat, ferme ad verbum desumptis ē Scoto.

XIX. In quo quis merito reprehendat auctoritatem. Non enim verum est, eam quam virtualem dicunt esse inter habitualē, & actualē; sed verum potius pertinere ad habitualē. Quia inter actum & habitum, nihil dari possit medium. Fateor habitualē intentionē esse posse in dormiente: sed nego propterea hanc intentionē esse aliam, ab ea, quam virtualem dicunt: atque adeo nullum Scotus, nullum Bellarminus, nullum quisquam aliis discrimen. Signavit. Ast ego docēo hanc virtualem quam dicunt, esse posse etiam in dormiente. Nimirum in eo qui proficisciatur ad Sanctum Iacobum; (hōc enim illi videntur exemplo) & fatigatus labore, somnum capiat ad reparandas vires itineri perficiendo. Denique poterat inueni inceptis habitualē distinguere in dormituam; (hōc mīhi nunc licet vti nomine, quando mira subtilitas dormitēm aspergit in argumentum) & virtualem: actum demum dicere, virtualem esse medium inter dormituam & actualē. Sed illi sic agunt, quasi dicent mulierem modiam esse inter hominem & pecudem: cum tamen sit homo etiam ipsa.

XX. Ex his omnibus thesis tandem colligitur explicande Papisticæ sententiae. Ad perfectionem Sacramenti necessariam esse Ministri aliquam intentionem: non illam actualē, quæ hoc agit, sed aliam virtualem, quæ etiā tunc temporis diuagetur in campus Vtopicos, tamen paulo ante cogitauerit de actu externo materialiter, & aliquo modo formaliter, id est, quadam ratione feratur ad finem & effectum Sacramenti, neque implicite, falso in alia quadam intentione. Hæc atcana sunt tam operose subtilitas: hic scopus tam scrupulose diligentia.

XXI. Ad nostram venio sententiam longe faciliorem, & absque ullis mæandris. Quia scilicet nobis certum, non indulgere vanæ curiositatibus sed hærente verbo diuinæ institutionis: & quicquid aliunde sophistæ ingreditur pro ridiculo habere, & indigno, in quo piorum conscientias occupemus. Vnde factum, ut solus Chemnitius hanc rem fusiū tractauerit, quo examinis sui instituto satisfaceret. Calvinus obiter, atque uno fere verbo, dixit super Canone 11. sessionis 7. Tridentinæ, Ego Sacrosancta Christi institutione vntum defero, ut si Epicurus quipiam intus totam actionem subiunans, mihi Cœnam ex Christi mandato, & secundum regulam ab eo datum, rituque legitimo administrer, non dubitem panem & calicem illius manu per recta, vera mīhi esse corporis & sanguinis Christi pignora. Primum nota, supponi actum externum conformem institutioni Christi; quem etiam Papistæ necessariō ponunt. Huic autem actu opponi Ministri intentionem internam: de qua scilicet homines neque debeant, neque etiam possint iudicare. Vnde sequitur, reliquis omnibus suppositis legitimis, quæ vtrum in Sacramento aliquo administrando, si nihil desit reliquorum, soli intentione Ministri suo defectu obliter perfectione Sacramenti. De hac igitur securus esse iubemus fideles accedentes ad Sacramentum: & suam potius inquirere. Nam etiā horrent sceleris rei sibi sint, qui externo actu subducant animisensum: tamen non posse accedentium fraudari pietatem, in quam nulla vis cuiusquam sit alterius hominis.

XXII. Nam quod vñieum poret scrupulū facere, Baptisma infans, quorum nullus est tum temporis pietatis sensus; sic statuimus nos quidem, pro eorum intentione, intentionem substituti parentum deferentium ad Sacramentum. Sic enim dici infantes baptizari, in fide parentum, non in sua: & sic pro eis solitos patentes respondere. Quia videlicet corum sit pro ipsis satisfacere, quorum sunt in potestate: ut taceam disertam propagationem, Ego Deus tuus, & semini tui posite. Et ut sint ipsi etiam offerentes non alieni ab Epicuro, tamen diuinam ordinationem potiorem esse, quo cunque hominum vitio.

XXIII. Huius nostræ sententiae, quod fundamentum esse dicunt Vasques, & alij, nimur, Sacramenta non esse causas gratiæ: merum conmentum est. Nam etiā persuasiōm habemus quicquid est externi ritus in Sacramentis, nihil per se agere in animam, sive ad salutem, sive ad damnationem: tamen hæc nulla nostra ratio est ad hanc diiudicandam causam. Enimvero quæstio est, virum sit ea, quæcunque tandem describatur intentione, necessaria Sacramento perficiendo. Atquisi verum Sacramento non esse causas gratiæ; aliud erit pro ipsis quæcunque intentione Sacramentorum, aliud gratiæ effectum: & poterit Sacramentum esse perfectum, etiā non efficiatur gratiæ esse rursus imperfectum, etiā illa non efficiatur. Scilicet sophistæ sibi furfuraceos communiscent hostes: de quibus facile triumphent. Sed statu posito, videamus quam potenter disputerent.

## DE SACRAMENTIS IN GENERE.

## CAP. XX.

## Argumenta Papistica.

I. Primum aduersarii argumentum apud Thomam. Quaecunque praeter intentionem fiunt; sunt casualia: At operatio sacramentorum, non est casualis: Ergo sacramenta requirunt intentionem Ministri. Hoc argumentum nescio quam ob causam & recentibus nostris sophistis pro neglecto sit habitum.

II. Mirus stupor Angelici doctoris: qui non viderit in seipsum redire hoc quicquid tali est: Dic enim. Nulla operatio sacramentorum est casualis: At iustificatio est operatio sacramentorum: Ergo iustificatio non est casualis. Perge, Quicquid praeter intentionem sit, id est casual: At iustificatio in sacramentis, non est casualis: Ergo quid? Non vides Thoma, quid sequatur? an admonendus es? Ergo iustificatio in sacramentis requirit intentionem Ministri. Atqui hoc ipsum non hodie tantum tui maximi admiratores negant, distinguentes finem remotum a fine propinquuo: sed tu ipse praeiustisti, art 8. q. 64. Quid ergo? Nempe haec res redit, ut vel concedas aliquam operationem sacramentorum esse casualem, vel neges aut iustificationem esse operationem sacramentorum: aut certe quae fiunt praeter intentionem est casualia. Quare tu tamen omnis posuisti tanquam vera. Rursum haereticorum baptismum ratum esse concedunt papistae: At inter haereticos aliqui negant baptismum quicquam conferre iustificationi. Ergo illi, cum baptizant, nullam habent in intentione iustificationem. Haec igitur accedit praeter eorum intentionem. Ergo casualiter?

III. Sed nodus est facilis. Nihil est casuale absolute, sed tantum relate ad hanc illamve causam. Sic possunt remiges nihil aliud habere in animo, quam remos agitare: qui autem sedet ad clavum cursum moderatur. Itaque quod huc dirigatur cursus potius quam illuc, potest remigibus esse fortuitum: at non sedenti ad clavum. Quare in syllogismo vitium est, quo plus concluditur quam fuit propositum: nam intentio Ministri non fuit in antecedente: sed duntaxat intentio: quae potest esse vel Ministri, vel suscipiens, vel offerens: potest denique esse instituentis. Nondum autem probatum est, si fiat praeter intentionem Ministri, esse fortuitum propterea:

IV. Neque vero fortuitum dici potest, id quod evenit secundum intentionem sui agentis. In sacramentorum autem effectibus, quae in anima fiunt; agens est Deus: non autem Minister. Vnde baptistes dicebat, se baptizare aqua, Christum autem spiritu. Et in canone missæ latine sic oratur. *Quam oblationem, tu Deus, in omnibus, quæ so, benedicā, ad scriptam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus & sanguis filii dilectissimi filii Domini Dei nostri Iesu Christi.* Addit, ne id quidem fortuitum dici posse, quod sit in anima sumentis, secundum intentionem ipsius sumentis. Cum ergo concurrunt & efficientis & patientis intentiones; absurdum est fortuitum id dicere propter defectum eius, qui neque agit quicquam, nec patitur.

V. Secundum argumentum, ab eo dotti est Thomas, non neglectum a Bellarmine. Sed apud Thomam dilutius. Quando aliquid se habet ad statuta, id per aliquid determinandum ad unum; si hoc effici debeat. Ea vero quae in sacramentis aguntur, possunt diversimode agi: nam ablutio, exempli gratia, ad munditiam, sanitatem corporis, ad ludum, & multa alia. Ergo ea oportet determinari ad sacramentalē effectum per intentionem abluentis. Quam intentionem significant verba, Ego te baptizo in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti.

VI. Sic Thomas: sed peccans primo ut in praecedenti, plura concludens, quam erant proposita. In antecedente enim duntaxat dictum, determinari debere: In conclusione autem; determinari per intentionem Ministri. Deinde falso sumit, illa verba, Ego te baptizo, significare intentionem Ministri: cum significant potius operationem externam, quae descripta est ab ipsis baptistis, tum applicationem elementi, tum nuncupatione verborum formarium. Nam profecto haec verba sonant actum praesentem: non ergo intentionem sive habitualē Thomæ, sive virtualem Scotti: quarum neutra actus est.

VII. Bellarmine ergo sic maluit. Sicut certa forma verborum requiriatur necessario, ut determinetur in differentia materie: ita requiritur aliquid quo determinetur indifferētia formæ. Nam illa verba, Ego te baptizo, & similia, possunt habere variae significatioēs: Nihil autem singi potest, quo determinetur haec indifferētia formæ, nisi intentione Ministri, qui illa verba profert, & cuius est tota actio.

VIII. Imo indifferētiam formæ quis unquam audiuit. Quod portentum id est in rerum natura? Nam hactenus fuit persuasum, per formam unum quodque esse id quod est: quod fieri nullo modo potest; si nihil ipsa sit determinatum. Nunc, nisi proprium sit numerus, habebimus a iesuitis formarum formas, & quae formantur ab illis: ludicro, sed iucundo spectaculo. Sed in hoc cipso arguendo, Augustini solenne est apophthegma, & postea Theologis probatissimum. Si accedat verbum ad elementum, fieri sacramentum. Nos autem disputamus de efficiendo sacramento. Nonne consentient, ab eo determinari sacramentum a quo sit sacramentum? Si ergo sit a verbis, etiam determinatur a verbis. Et proinde ipsa oportet verba, sive determinata. Quare nego haec verba? Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, sive indeterminata. Et sane alter Thomas sentit. Nam cum intentione Ministri determinari diceret res alioquin indeterminatas: tum vero addidit eam intentionem significari his verbis: Quod certe fieri nequit, si haec verba non sunt determinata.

IX. Sed baptizo, inquit, varia significat, lauare sordes, refrigerare, sanare: sive inquam: sed, id baptizandi verbum, non est forma sacramenti: verum tota oratio. At haec oratio, Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, nunquam significat sordes eluere corporis, aut refrigerare, aut sanare; aut quicquam aliud praeter hanc viam sacramenti administracionem. Nisi forte in viis redeat ille, qui niueri nigram malebat appellare.

X. Tertia ratio. Nullus actus voluntarius, & proorsus humanus, est sine intentione relata ad effectum eius quod agitur: At administratio sacra-

menti est actus voluntarius & proorsus humanus: Ergo administratio sacramenti non est sine intentione relata ad effectum. Sumpsi ex Gregorio de Valencia: qui etsi partes non tam artificiose distinguit, tamen Bellarmino & Suarez vius est clarior. Minorem prolixè probant; à precepto: iussi enim sunt ministri celebrare sacramenta: at non iubentur, nisi quatenus id arbitrio & voluntate humana facere possunt.

XI. Respondere, prolixè concedi minorem. Sed maiorem non esse universaliter veram. Nam agentes sunt in duplice discrimine: alij præcipui, alij instrumentales. Qui præcipui sunt, in iis concedi potest. Sed hi nihil ad disputationem nostram. Constat enim in sacramentis administrandis, non esse hominem ullam præcipuam causam: atque adeo ministros appellari. Opponi autem præcipuam causam, & ministrantem, quis tandem ignorat? Qui vero instrumentales sunt agentes, in iis potest esse voluntarius proorsusque humanaus actus; sine intentione relata ad finem eius quod agitur. Sic humanus erat & voluntarius actus Caiaphæ, cum dixit expedire ut unus homo moreretur. Nam profecto loqui, actus est & humanus & voluntarius. Et tamen Caiaphas ne cogitabat quidem se ambigua loqui: nem dum putauit se loqui de redemptione generis humani. Sic Deus per Absalom incestum, actum vere humanum & voluntarium, vultus est adulterium Davidis: quod tamen non per somnum quidem veniebat in mentem Absalom. Quid multa colligo? Ipsi papistæ non negant per sacramenta effici iustificationem, etsi de iustificatione ne cogitauit quidem unquam minister: quem tamchiam nunc volunt & voluntarium & proorsus humanum opus operari.

XII. Sed huic solutioni ijt obviū Bellarminus. Tribus modis possit hominem esse instrumentum alicuius agentis: primo secundum sola membra, vt si virtutis eius manu ad aliquid capiendum: secundo, per membra, & potentias sensitivas; vt si jubeat legere literas: tertio, per membra, per sensus, per rationem: vt cum a rege constituantur iudices, qui nomine eius iudicant. In primis & secundis non requiri intentionem: sed in tertii. In tertii esse ministros, probat: quia Matthæi 24. *Quis est fidelis seruus & prudens; quem constituit dominus super familiam suam.* Nam fidelitas & prudenter, significant arbitrium faciendi & non faciendi. Ad Roman. 12. *Quis præcessit, in solicitudine.* Ad Hebr. 13. *Obedite præpositis.* Sunt ergo præpositi. Debique non determinavit Christus peculiares actiones: sed ait, Ioan. 20. *cui remiseritis peccata, remittuntur eis:* adeo ut permisum sit eorum voluntati, soluere & ligare. Porro, hoc tertium genus instrumentorum, cum sit per voluntatem & intentionem; si haec tollatur, desinunt esse instrumenta.

XIII. In his varia pccata sunt. Primum tria genera sunt instrumentorum humanorum, quae re vera non sunt. Nam illud primum, cum adhibetur manus hominis absque sensibus, ad capiendum, ubi est? aut a quo vsu? Nam ipsum capere in manu, non est nisi a sensu: nisi forte unum dicis, quem proorsus inuitum vis maior adhibet: quo sensu hominem non puto instrumentum diei posse.

XIV. Secundum peccatum: quod in agendo per sensus, separatur voluntas a sensibus. Ita patiendo fieri potest: & fit quotidie; vt inuiti audimus, inuiti videamus: sed in agendo, non potest exemplum dari posse. Itaque nec illud quod selectum legendi, aptum est. Nam legere literas omnino nolentem impossibile est. Est enim actus rationis, imo & rationalis. Et actus, non elicitus, sed imperatus. Non potest autem intellectus procedere ad ullam actum imperatum sine voluntate. Porro instrumentum non potest esse in patiendo, sed in agendo: sed haec tamen peccata, primum, inquam, illud; & hoc secundum, fateor ad hanc controvensionem exigui esse momenti. Nam omnino siue haec genera sint, siue non sint, factum est ministros sacramentorum, in iis esse instrumentis, quae voluntaria sint. Sed monco apud Chrysostomum, Homil. 85. in Ioannem, ponit in iis, quae membra duntaxat conferant, Pater & Filius, & Spiritus Sanctus omnia dispensat: & h[ic] ipsi[us] r[ati]o[n]e i[n]v[er]te[r]e d[omi]n[u]m, i[n]v[er]te[r]e r[ati]o[n]e[m] x[risti]. At sacerdos suam commendat linguam, suam confert manum.

XV. Tertium ergo peccatum in eo est; quod instrumenta infinite nominantur; quae debuerunt contractus. Nullum enim instrumentum est nisi huius, illiusve actionis. Et cum actiones sint aliae aliis subordinatae; non est necesse, quod instrumentum est actionis subordinatae, idem agere in eam cui alia subordinetur. Exempli gratia, subordinatur in agricultura arationis, satio messi. Nod est tamen necesse idem est messis instrumentum, quod sationis: aut sationis, quod arationis. Sic in Ecclesia. Actio externa, est aliquid subordinatum sive sacramentorum: & potest quod instrumentum erit eius actionis, non esse instrumentum eius finis: nisi quatenus ipsa actio referatur ad eum finem: quomodo arator instrumentum est sationis, instrumentum messis, etiam si in satione, in messe, proprio nihil efficiat.

XVI. Quartum peccatum: quod voluntatem, & intentionem nominet indefinite. Enimvero quaecunque voluntatem, fatemur esse etiam intentionem: aut certe, si quid subtilioris discriminationis sit admittendum: at nullam voluntatem esse absque intentione. Sed ut voluntas, ita intentione varia, prout fertur in varia obiecta. At nos non disputamus in definite, utrum in ministro aliqua debeat esse voluntas; aliqua intentione: sed utrum haec intentione, haec voluntas que fertur in finem actionis externæ: & quidem ita debeat adesse, ut si absit, nullum queat esse sacramentum. At nos dicimus proprie instrumenta sunt, sic dicendum est intentionem. Aratorem oportet habere voluntatem, intentionemque arandi: non itidem serendi, aut metendi. Et vere arare, etsi atandi sibi finem proponat alium, puta, lucrum proprium:

XVII. Fatemur ergo, quae instrumenta sunt porrissimum per voluntatem & intentionem; si tollatur intentione & voluntas, non futura instrumenta. Sed intentionem voluntatemque hanc definimus ex proprio obiecto, cuius gratia, instrumenta sunt. Sic iudicem non esse iudicem, non esse instrumentum regis, si nullam habeat voluntatem iuris dicerendi. Nimis, quia hoc ipsum ius dicere, est illi opus impositum. Sed ab hac intentione, ad intentionem finis, non legitima consequentia est. Sic in viuēs alia, qui pecunia multa, magistratus gradum sibi com pararunt, etsi proprium in iure dicendo: tamen eo ipso quod ius dicunt, instrumenta sunt regia: quamvis rex non ob lucrum illorum magistratus constituerit. Itaq; etsi

*Et* sacramentorum verus finis si iustificatio, ut olim Circumcisio, teste Apolto: tamen aduersarij fatentur, non esse necessariam Ministri iustificationis intentionem, & nos assentimur: nimirum, quia non iustificationis, sed Sacramenti iustificationis ei sunt partes commissa. Itaque dummodo illas peragat, h̄c non possunt non in tuto esse; si cetera omnia adint.

XVII. Suares aliter distinxit. Duobus modis intelligi posse negotium aliquod fieri per nuntium, vel ministerum: primo, quando minister tantum est nuntius referens alterius voluntatem: secundo, quando potestas datur huicmodi Ministero, ut ipse vice alterius, suo tamen iudicio & arbitrio, negotium tractet & transfigat, seu perficiat. Illo modo non requiri voluntatem, seu intentionem internuntij; sed solum quasi materialiter concurrere: sed posteriori, omnino requiri. Ministros autem sacramentorum non esse prioris generis, sed posterioris.

XIX. Sed Suares perit principium. Nam esse Ministros sacramentorum secundi illius generis negat ipsa thesis: nisi forte sic intelligas, ut eorum sit arbitrium, tradantur, an non tradant sacramentum, quod nos sane non negamus. Sed quid id ad quæstionem hanc nostram? Supponimus enim sacramentum celebrari, nimirum, quantum ad usurpatum atinet, tum materialiter formæ. Itaque intelligendum esset, sic factos Ministros sacramentorum, ut permisum esset eorum arbitrio, utrum sint, an non sint sacramenta, etiam tum cum celebrantur, vel potius, cum celebrata sunt. Quod nullus sophista probaturus est vñquam. In administranda republica munus est, quod appellant cancellarij: cuius arbitrium est, addatne, an non addat sigillum regium oblatis literis: sed nemo tamen ab eo pendere dixit, utrum addita sigilla efficiant raras literas, an secus: nam id penderet potius ab autoritate regis constituents: cuius iam interest, non frultra fieri, quod sit eius & nomine & mandato.

XX. Quarta ratio est apud Gregorium de Valentia. Ut sacramentum sit ratum, necesse omnino est operationem sacramentalem à Deo institutam, non tantum materialiter, sed prorsus formaliter, secundum illam rationem peculiarem qua diuitius est instituta, differtque à simili operatione non sacramentali, cadere in intentionem Ministeri. Sed nisi Ministeri intentione aliquo modo feratur ad effectum seu finem sacramenti, non ita operatio sacramentalis in illam cadet. Ergo. Maiorem confirmat quia nullum sit Baptismum, si quis intendat tantum lauare, etiam prolatis verbis formæ. Probat minorem. Quia ratio peculiaris, secundum quam est operatio instituta, quea differt, à simili operatione non sacramentali, in hoc plane consistit, quod ex institutione diuina ordinatur & valet ad significandum & efficiendum spiritualem in anima effectum. Hic autem ordo & respectus sacramentalis operationis ad talen effectum, non potest cadere in intentionem Ministeri, quin aliquo etiam modo, in eam cadat ille effectus.

XXI. Non materialiter, inquit, sed prorsus formaliter. Quid hoc est? Non enim frustra puto, non dictum formaliter: sed disertius, prorsus formaliter: An igitur, ut comprehendatur quicquid cadit in formam sacramenti secundum eius institutionem? Esto. Sed hoc positos miret equidem, si queat quisquam sanus illud concoquere. Nisi Ministeri intentione aliquo modo feratur ad effectum seu finem sacramenti: non posse illud prorsus formaliter consistere. Hoc enim ponit, posse prorsus formaliter id cadere in intentionem Ministeri; quod in eam intentionem aliquo modo tantum cadat secundum rationem institutionis. Arqui formalitas si putatur ab hac institutione: profecto non poterit prorsus formaliter cadere in intentionem, nisi quicquid eius institutionis est, cadat in intentionem: aut me quicquid est rationis fallit. Quid ergo? Nempe alterutrum necesse, vel totam formalitatem, non aquare rationem peculiarem, qua diuitius institutum est sacramentum, differtque à simili operatione non sacramentali. Vel non esse omnino necesse operationem sacramentalem prorsus formaliter cadere in intentionem Ministeri. Utrum sufficit ad refutationem argumenti: sed nos formalitatem non possumus aliunde sumere, quam ab institutione. Itaque alterum potius persuasimus esse falsum. Et vero consenserunt aduersarij: qui eti doceant effectum sive finem sacramenti, esse iustificationem: tamen sacramentum volunt perfici, quanquam iustificatio nullo modo veniat in intentionem Ministeri.

XXII. Sed negamus etiam maiorem, sive formaliter dicas, sive prorsus formaliter: repetita scilicet hac formalitate ex ratione finis: & dicimus posse esse baptismum integrum: etiam si Minister actualiter intentionem habeat directe oppositam hinc sacramentorum. Et hanc maiorem tamen ille ponit tanquam extra controvseriam. Quare? Quia, inquit, omnes etiam sectarij iudicarent, non esse ratum baptismum, si quis tantum intenderet alterum lauare, arque etiam dicere verba formæ, illo dunxat modo, quo potuerit id fieri, si nunquam instrumentum fuisset sacramentum.

XXIII. In quibus verbis, quos sectarios nominet mea non interest. Ego me certe Catholicum profiteor. Sed primum illa absurdum est hypothesis, que supponit, quæ nunquam facta sunt, nunquam futura, cuiusmodi hæc est, si quis lauaret, prolatis iis verbis, eo modo ac si nunquam sacramentum esset institutum. Potuit certe pleniū, eo modo dicere, quo pronuntiari poterant, si nunquam ullus homo creatus fuisset. Nos eti scimus solemne hunc sibi postulatis morem esse: tamen non amamus nodum in scirpo.

XXIV. Deinde hoc ipsum negamus: nullum esse ratum baptismum, si eiusmodi ponatur intentione. Dao enim obseruamus, primo intentionem intelligentiam Ministeri ipsius: secundo intentionem internam, quam notauimus in statu questionis. Pronuntiamus ergo: Aliquando ratum esse baptismum, cum Minister intendit sic lauare. Nimirum, si & nequitiam Ministeri supponat perperam agentis, quod tamen usurpet ex officio: & intentionem rectam accidentis sacramentum. Tunc vero concedimus esse determinatum non tam irritum, quam nullum, si seque ex officio Minister usurpet, & accidentis nulla adiutorio: ut cum Lacones in Eurota labant. Quare si nūm sibi de nobis pollicitus est Gregorius.

XXV. Quinta ratio Bellarmini est. Nulla verba practica vim habent efficiendi, sine intentione eius à quo proferuntur. At Verba sacramentalia sunt verba practica. Ergo non habent vim efficiendi sine intentione eius à quo proferuntur. Probat maiorem: quia cum verba per se & naturaliter non sint operativa, necesse est, ut tunc solum sint efficacia, cum ab eo dicuntur qui habent potestatem. Itaque imperia regum, & iudicium, sunt efficacia;

non imperia priuatorum. Sed verba speculativa, quia totam efficaciam suam habent in significando, à quo cuncte dicantur, canderā vim habent. Probatur rursus experientia: quia si rex sine intentione, ut somniando, iubeat aliquem occidi, imperium non solet mandari exequutioni, quia non constat an velit, licet possit iubere.

XVI. Respondeo, efficaciam dici vel significandi id quod efficitur: vel efficiendi id quod significatur: si à priore efficacia, practica dicas, negatur maior. Nam re vera, quædam verba sic practica, habent vim suam, etiam præter intentionem eius à quo dicuntur. Nimirum, quia distinguendæ sunt personæ. Dicit aliquis à se, ut Imperator: dicit alius ab alio, ut interpres. Si dicat Imperator ipse: tum fateatur necessariam esse intentionem. Sed, si dicat interpres, negamus: & negat ipse Bellarminus, qui agnoscit iisdem verbis eandem significandi vim esse, à quo cuncte dicantur, etiam à pſitaco, vel ab asina Balaam.

XVII. At si alteram dicas efficientiam, nimirum efficiendi quod significatur, Assumptio negatur. Et ratio negandi, quod nulla omnino verba sunt sic effectiva, sive practica. Docuit Augustinus: qui verba nominavit in iis signis, quæ tantum signa sunt: adeo ut nō vtratur nisi ad significandum. Diversa verba; cap. 2. lib. 1. de doct. in Christ. Sunt & alia signa quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba: nemo enim vtritur verbis, nisi aliquid significandi gratia. Itaque impostura est, non distinctione verborum in speculativa, & practica: nunquam nata, nunquam audita, nisi ex quo veritas religionis mutata in superstitionis præstigias.

XVIII. Et vero, quæ imperia regum, exempla practicorum indicata sunt, quo iudicio sunt selecta? Nam illa profecto non efficiunt ipsa, id quod significatur: sed tantum significant, quod efficiendum sit. Itaque sunt speculativa: si speculativa recte dicuntur à significacione. Quare etiam dicta cum intentione eius penes quem est autoritas, aliquando tamen carent effectu. Sic in 1. Samuel. cap. 15. et si imperauerit Deus Sauli, Percute Amalec, & demolire uniuersitatem: non parcas ei, sed interfice a viro usque ad mulierem, & parvulum, atque lactantem, bouem, & oves, camelum & asinum: tamen, Pepercit Saul & omnia populus, Agag & opimus gregibus oviū, & armentorum, & vestibus, & arietibus, & uniuersis, que pulchra erant, nec voluerunt differdere ea.

XIX. Propterea falsum est hæc ipsa imperia, à quo cuncte dicuntur, exigere dicentes intentionem: sed tantum, cum dicuntur ab eo cuius prima est imperandi autoritas: nam si ab instrumento, quo is vtritur, tum nihil est necesse instrumenti intentionem accedere. Nonne enim defteri solent ab instrumentis, quorum nulla esse potest intentio? Testis Lacedæmoniorum ἐργάλα: testes quotidiane Regum literæ: quæ profus inanimatæ, imperia referunt. Nunc autem verba sacramentalia non ab eo dicuntur, cui ius est primus imperandi, nimirum Deo; sed ab eo cui instrumenti natura est. Itaque etiam si practica verba essent, tamen vim suam habere possent, nulla addita intentione Ministeri.

XX. Sexa ratio Suares est, sed nomine congruentiae cuiusdam, non vero necessitatis. Quia sacramentum sit ceremonia sacra: pertinet in primis ad eius reverentiam, ut non fiat ioco, sed ex animo; nec casu, sed ex intentione.

XXI. Ita est sane, inquam: absit enim, ut quisquam pius aliter sentiat. Sed cum requiri intentionem dicunt aduersarij, necessitatem dicunt, non congruentiam: & tales necessitatem, ut abiente ea intentione, non tantum non pro suo merito tractetur Sacra entum, sed omnino nullum sit. At qui nos simili argumento dicimus congruum esse in intentionem venire, quicquid est de ratione sacramenti: quomodo non dubitem, & primum Apostolos, & post omnes fideles pastores, cum baptizarunt; non tantum spiritu liter, aut virtualiter; sed etiam actualiter cogitasse de iustificatione per baptismum impatienda. Sic A& 2. Baptizetur unus qui quis vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum. Et 22. Baptizare, & ablue peccata tua. Nec dubitamus nos similiter deb. re omnes: & qui non faciant, tantundem peccare. Verum longe aliud est de officio Ministeri aere, aliud de efficacia baptismi disputare. Nos in hoc sumus.

XXII. Septima ratio Bellarmini est à tribus absurdis. Primo, si parent filium duceret ad balneum, & mergendo diceret In nomine Patris, Filiij, & Spiritus Sancti, inuocans Deum, ut bene cederet lotio, tunc verus baptismus esset. Secundo, si in mensa legeret Sacerdos, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus; iam totus panis, & totum vinum esset consecratum. Tertio, si quis ancilla diceret, Accipio te in meam, intelligens ancillam: & ancilla responderet, Accipio te in meum, scilicet herum: cum esset verum coniugium. Hæc omnia ponit ita futura: si non sit necessaria intentione.

XXIII. Respondeo, nullam hanc esse consequentiam: neque vlla vel verisimili conjectura fulciri. Enim vero supposimus in statu quæstionis externum actum legitimum; ut in ambiguo esset sola interna Ministeri intentione. Ast in his absurdis, nullus est externus actus legitimus. In primo & postremo, nullus Minister, sed priuatus homo, priuatam actionem exercens, absque vlo mandato, imperio Dei. Quo quid ridiculum magis? In tertio etiam neque Minister, neque qui Minister locum vllum teneat: sed tantum ex personæ quæ sacramentum acciperent, si tamen Matrimonium esset sacramentum. In secundo Sacerdotem audio nominatum: sed Sacerdotis video nihil præter nomen. Nam quid Sacerdos ad mensam? Non enim illam quam Paulus appellat mensam Domini: sed vulgarem, & quotidiam conuiuiorum, in quam ne quidem, si omnem intentionem conferat, tamen sacramentum conficiat. Enim vero Paulus de similibus Sacerdotibus mensariis, Non est Dominicam Cenam edere: quanquam etiam intentionem adferrent. Et dicat quisquam in eo sacramentum esse sine intentione: vbi nullum est, ne quidem cum intentione?

XXIV. Octauam rationem Bellarminus & Valentianus exhibent ab Augustini autoritate, qui libr. 7. de Baptismo contra Donatistas c. 53. dixit eos habere baptismum, qui ablique sua simulatione, illum & cum aliqua fide, verbis Euangelicis consecratum accipiunt. Hic satis indicari, aliam aliquam intentionem requiri, præter eam quæ pertinet tantum ad ipsum actum. Quomodo? Quia hanc significauit Augustinus, quem dixit, Verbis Euangelicis consecratum: intelligens voluntarie, non autem ab invito aut dormiente. Cum igitur præter huiusmodi consecrationem, aliquam etiam fidem requirat, peculiarem aliam intentionem intelligit, quia verbum

## DE SACRAMENTIS IN GENERE.

verbum fidei in hac materia tum ab Augustino, tum ab aliis Patribus usurpetur pro intentione necessaria, ut à Cypriano, sermone de Cœna Domini. Ex quo Christus dixit, Hec est caro mea; & hic meus est sanguis: quotiescumque his verbis, & hac fide idem sit, Sacramentum & holocaustum est.

**X X V.** Respondeo, manifeste sophistæ auditoribus illudere; abusos ambiguitate verborum. Quid enim concludunt? Nempe in celebratione Sacramenti necessariam esse aliam intentionem, quam facti solius. Atqui nostra fuit quæstio, non de intentione *adrogatis*, sed de intentione Ministri conferentis Sacramentum. Et hanc non concludunt. Dico igitur si eorum omnium, quorum partes sunt in Sacramento, nulla sit alia intentio quam facti, irritum esse Sacramentum. Sed si Ministri nulla sit, nego se qui omnino nullam esse. Nimirum quia accedentium ad Sacramentum adesse potest intentionis quantumcumque ille vel contrarium intendat.

**X X VI.** Fidem esse intentionem; nolim equidem negare. Nam illa saltem absque ista esse non potest. Sed bis peccant sophistæ, primum quod nudam intentionem existimat: quæ in hac materia non tantum distinguitur, sed etiam separatur à fide: sic enim ab iosis Papistis conceditur ad perfectionem Sacramenti non requiri fidem Ministri: cum tamen intentionem contendant necessariam. At non ita nudam intentionem fuisse Augustino in mente, patet, quod addat, eam fidem, si destituatur charitate, non prodebet, ex Paulo, Si habeam fidem ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Vbi profecto fides longe est aliquid ultra nudam intentionem.

**X X VII.** Secundo peccant, cum *adrogatis* intentionem substituant pro fide. Cum tamen Augustinus fidem non dicat Ministri, sed ipsius accipientis Sacramentum à Ministro. Verba diserta, Nequaquam dubitarem habere eos Baptismum, qui ubiunque, & à quibuscumque illud verbis Euangelicis consecratum sine sua simulatione, & cum aliqua fide accepissent. Audin' loqui de accipientibus? accipientiut, inquam, simulatione, accipientium fidei. Et statim post. Vbi autem neque societas illa esse ita credentium, neque illæ qui ibi acciperet, ita crederet; sed totum ludicrum, & nimis, & ioculariter ageretur. Quid superest, ut fiat frans manifesta improbe mutantum contextum verborum, & confundentium, quæ distinxerat Augustinus? Non enim huic dictum, & cum aliqua fide Verbis Euangelicis consecratum, ut mentit Valentianus. Sed dixit, Verbis Euangelicis consecratum, & cum aliqua fide acceptum. Enimvero, qui negamus internam necessariam esse Ministri intentionem, tamen Augustino constantiores asserimus, nulla accedente accipientis fide, sive mali intentione, nullum esse Sacramentum perfectum: neque censemus aliam villam expectandam reuelationem, praeter dominicam institutionem.

## C A P I T U L U M XXI.

## Argumenta Catholicorum.

**I.** Nobis non potest esse non breuior disputatio: haud temere assuetis quæstiones agitare tantum curiosas: cuiusmodi hæc sane est: non non necessaria, nisi quantum humani pruritus ingenij sibi ipsi non potest satisfacere, aut vilos limites praescribere modestia.

**II.** Prima ratio est. Nullum personale peccatum Sacerdotis, obstaculum est efficacia Sacramentorum, alioquin rite celebratorum. At defectus hic interioris intentionis, peccatum est personale Sacerdotis: Ergo idem defectus non potest obstat efficacia Sacramentorum alioquin rite celebrati. Maior in promptum: ex antiquis Catholicorum disputationibus aduersus Cyprianum & reliquos, quibus persualum erat iterandum Baptisma acceptum apud haereticos. Certe Valentianhi verba hæc sunt, Docere Augustinum, quod nulla virtus Minister obstant, quominus Sacramentum sit validum. Nam quod addit, modo tamen Minister adhibeat necessariam intentionem: id vero somnium est sophistæ, non ullum Augustini dictum.

**III.** Esse autem defectum illum, personalem, per se puto manifestum, sive ex destinata malitia, sive ex obrepente negligencia. Quomodo in alijs partibus ministerii sepe peccant plurimi, ne omnes dicam. Sic Paulus, negat interesse, sive fidei, sive ex animo prædictetur Euangelium, dum tamen prædicetur. Nempe indicans peccata ista non esse imputanda ipsi Euangeli, quia sunt personalia: id est, non ex defectu doctrinæ prædicaræ: supponitur enim prædicta esse legitima: sed circa eam. Quomodo hic presupponimus dari Baptisma rite: sed circa id quo rite datur, peccari à Minister, abducente animum ab officio suo.

**IV.** Denique hanc eandem ratiocinationem habes apud Bellarminum cap. 26. primi de Sacramentis, et si ad aliam occasionem, Minister Sacramentorum operatur virtute, & autoritate diuina. Deus autem non auferit à Minister datam ei potestarem, ob eius peccatum, aut infidelitatem. Ergo. Quæ certe aut pro nobis nunc valet, aut pro iis partibus non valet, quas Bellarminus tunc tuerit, & recte. Et probat minorem: sic enim appellat, quia autoritas conferendi Sacramenta, non sicut gratia datum faciens, sed gratis data: itaque non pugnat cum improbitate vite, ut simul cum ea esse non possit. Constat enim, inquit, *ein modi gratias in peccatoribus esse posse*, ut pater de Carphâ, qui prophetauit, cum tamen esset pessimus: addo, nec vilam intentionem haberet prophetandi.

**V.** Secundum argumentum: Si penderet ab intentione Ministeri efficacia Baptismi: ergo ipse Minister haberet in se potestatem Baptismi: At non habet hanc potestatem: Ergo neque ab eius intentione pendet illa efficacia. Assumptum manifestum Lombardus cap. 2. distinct. 6. libr. 4. hinc probat Sacramentum Baptismi à bonis, & à malis æque dari, Quia ministerium tantum habet, non potestatem Baptismi. Quod nouit Ioannes cum vidit columbam descendenter super Christum. Vnde Augustinus. Quid non erat Ioannes Baptista? Dominum. Quid non nouerat? Potestatem Dominicæ Baptismi in nullum hominem à Domino transiitram: ministerium plane transiitram: potestatem à Domino in neminem: sed ministerium in bonos & malos. Chrysostomus Homil. 5. & 80. in Ioannem, ἀποκριθεὶς δὲ λέγει, οὐ μόνον ἐπιστείλαται, οὐδὲ ὑπεπιγένεται αὐτῷ πάντι φύσει φύσει εἰπέται τὸν καρπόντα.

Et ubiunque prior occupauerit humana philosophia, inuenitur infra gratiam Paulo post. Καὶ τὸ λέπω τὸν ἵρας ἐπέβαλεν ἡ διάταξις εἰς τὸ διδόμενον τῷ θεῷ εἰς: ἀλλὰ πατέρες τοὺς ὄντας, Εἰς γάρ πεντε πάντας εἰσηγεῖται: ἢ ἣντος τοῦτο διατέλεσθαι, καὶ μὴ μετατρέπεται τὸ θεοῦ Χριστοῦ. Quid Sacerdotes dico? Ne Angelus quidem, quicquam in his quæ data sunt à Deo, efficere potest: sed Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus omnia dispensat. Sacerdos & lingnam, & manum præbat.

**VI.** Consequentia autem non est difficilis. Nam potest intelligi, non dispensandi externa signa; hoc enim ministerium est, quod ab Augustino distinguitur à potestate Baptismi: sed dispensatio potius rei per ea signa representata, quæ certe non tantum in eo est, ut secundum plus minusve conferatur: sed etiam, ut vel conferatur, vel non. Imo, illa ipsa causa aduersus illos haereticos desinebat in hanc ipsam, quam habemus disputandam cum Papistis. Qui enim à Ministro sancto dispensatum Baptismum sanctum esse dicebant; & contra, non aliter concipiebant, quam ab utrisque dari quidem externa signa, sed rem signorum à sanctis solis non ab oppositis. Itaque potestas Baptismi, apud Augustinum, non potest aliud esse, quam conferendi rem vna cum signis, aut negandi.

**VII.** Tertium argumentum. Si penderet efficacia Baptismi ab interna Ministeri intentione, ergo nemo Christianus certus esse posset esse baptizatum. At absurdissimum posterius: ergo falsum prius. Consequentia patet: quia nemo potest esse certus de ea intentione: quandoquidem nemini cogitum est eorū Ministri: cuius scrutatio soli Deo est referuata. De consequentiis absurditatibus, quorū dispiciuntur. Nam profecto Baptismum instituit Deus, ut sit nobis ἐφεγγές τῆς δικαιοσύνης, saltem aequo jure cum circuncisione, quæ ei fuit αἰνίγμα. Quomodo autem poterit obsignare, si ipsum sit incertum? Imo, quia contentimus utrinque signa esse efficacia.

**VIII.** Simile incommode in altero Sacramento. Sed praesentius, & indignius apud Papistas, propter addiram adorationem. Etenim si nullum sit Sacramentum, manifestissima idolatria futura est, quia adorabitur id, quod nec Deus erit, nec habebit, quicquam diuini. Adde necessitatem, quam dicunt, viatici in articulo mortis.

**IX.** Respondent aduersarij, geminam esse certitudinem, aliam moralē, aliam infallibilem, sic enim Bellarminus appellat, & Gregorius de Valencia; Metaphysicam Suares appellavit. De Morali negant consequiam. Nam, inquit, Bellarminus, cum habere intentionem sit facilissimum, nulla est causa dubitandi, an Minister habuerit intentionem, nisi aliquo signo exteriori id prodat. De Metaphysica negant assumptum: quia, inquit, Suares, ad pacandas conscientias sufficit certudo moralis. Bellarminus addit, cogit etiam nos huic acquiescere: nempe quia baptizemur adhuc infantes, itaque nos baptizatos esse oportet parentibus credi, qui tamen ipsi decipere queant.

**X.** Sed nos actum externum distinguimus, ab interna secretaque efficacia Sacramenti. Deinde certitudinem dicimus à notitia metiendam: hanc autem esse Diuinam, vel Moralem. Diuinam, quæ sit ex revelatione diuina: Moralem vero, quæ sit argumentis humanis: sed huius esse gradus varius: & præcipue aliam esse coniecturalem; aliam indubitatam. Illam, quæ nititur solis coniecturis in utramque partem disputandis; utpote, quæ non magis in viam partem inclinet quam in aliam. Hanc vero, quæ in viam partem fertur duxit: ut quæ sensu nititur experientiaque: neque enim sensus & experientia possunt esse rei non existentis.

**XI.** His positis, facile dissipatur aduersariorum solutio. Dico igitur in Sacramentis distinguiri externum actum, ab arcana efficacia. Et istius notitiam oportere esse diuinam. Properè etiam institutionem esse, & prædicari omnibus: quæ nimirum & Verbum Dei reuelans eius voluntatem: unde certus sit quisque his adhibitis ritibus externis, hos sequi effectus internos. Accedere etiam peculiarem efficaciam Spiritus, animum cuiusque fideli persuadentis; ut fides & generetur, & fortificetur. Hæc tamen certudo ad hanc rem nostram non pertinet.

**XII.** Itaque concedo facti externi, de quod nunc proprie quæstio nulla est, certitudinem moralē sufficere. Sed hanc nego à coniecturali notitia esse, quia scilicet coniectura sunt in utramque partem disputabiles. Quare opus esse illa alcea notitia, quæ certa sit; & nixa argumentis moraliter certis. Nam oportet effici interioris certitudinem esse diuinam: at hæc nulla potest esse, nisi positio eius fundamento, nimirum, actione extera: nam sicut nulla esse potest lux solis: non posito sole; nullus calor ignis, non posito igne: sic neque ullus effectus Baptismi, non posito Baptismo: unde conficitur, si dubium sit Baptismum, nullam esse posse diuinam certitudinem effectus Baptismi.

**XIII.** Iam vero hæc doctrina de necessitate intentionis, hoc fundatum pessundat: quia reuocat in dubium utrum Baptismus illus sit: quandoquidem ex professo supponat non esse semper Baptismum, etiam cum omnia externa legitimate concurrunt. Quare nulla hæc dici potest certudo moralis: cum ipsa porrigit argumentum in oppositam partem.

**XIV.** Non est autem similis illa instantia, à baptizatis infantibus. Nam eti si non possint à se ipsis scire adulti se baptizatos: tamen sciunt ea notitia moralis, quæ certa dicitur: quia in rebus singularibus, testes etiam Dei mandato admittuntur in argumenta, quibus securè niti possit intellectus noster. Vnde etiam in capitalibus iudicis statutum est à Deo, reum damnari, vel duobus coniunctum testibus. Et in ipso salutis negotio, non aliter Christus acceptus est mundo, quam per testimonium hominum. Enimvero testimonium, argumentum est ab experientia; non ipsius quidem baptizati sed testium ipsorum.

**XV.** Sed hi testes, aiunt, possunt decipere. Ita est, inquam: sed si decipiunt, tum factum ipsum reuocant in dubium, hoc est, utrum sit baptizatus: quo casu nemini dubium est nullam haberi posse certitudinem sive moralē: dicas, sive Metaphysicam: quia ut dixi nullus est effectus Baptismi, si nullus Baptismus: nullus autem certe Baptismus, si nullus actus externus. Itaque longe hoc est dissimile, & alienum à re nostra.

**XVI.** Facile haberi posse intentionem fateor: nec vero quisquam literis de ea mouisset, si tacuisse importunum scholasticorum garrulitatem. Sed ut verratur in dubium, hæc efficit insolentia. Et tanto quidem scripulo potestiori, quanto certius, nullo unquam arguimento morali de ea intentione posset

posse constare quicquam certi. Vnde necesse fuit ipsos Papistas in determinanda questione, tam late producere intentionis notionem, vt iam vix viles sit motus exterior circa externas Sacramentorum ceremonias, vt intentionem dici non queat: atque adeo dormientis, eti nominatim excipiant. Documentum sic interpretandam ut in viatore eunte Hierosolymam; cui cum in tam longo itinere crebro accidat, ut Hierosolyma ei ne in mente quidem veniant, tamen habere dicatur intentionem eundi Hierosolymam, quod eam ob causam ei ab initio suscepimus sit iter: quod profecto negari non potest in dormientibus.

XVII. Sed haec tamen de Baptismo responsam duntaxat. Quid ergo *ad hanc apolanganus?* Neminem vidi, qui animum animaduerit. Et tamen res est non exigui momenti, Non sum dignus, aiunt, ut intres sub teum meum? Sic tu quasi certus adesse Christum: qui ipse tibi fingis hypotheses in oppositum? Saltem imitarentur scipios, Si es baptizatus, inquit, Ego te non baptizo, sed si non es baptizatus ego te baptizo. Cur non ita hoc negotio. Si tu Christe non ades, tibi non dico: sin ades, tibi dico. Sed ridiculi sunt idolatriæ: quibus perinde est, sciunt, at nesciant suum creatorum adesse: immo adfuisse, an absit.

## LIBER SECUNDVS.

De

## SACRAMENTIS IN GENERE.

## Caput Primum.

DE EFFICACIA SACRAMENTORVM PAPISTARVM  
OPINIONES.

**V**OCA nos ordo ad Questionem de Efficacia Sacramentorum. In qua tamen agunt Papistæ de iis quæ pertinent ad Nouum Testamentum, & de Veteribus separato capite: quos & nobis certum sequi. In illis agunt tum in genere de efficacia: tum peculiariter de impressione characteris. In priori capite legimus Lindanum Panoplia libr. 4. initio: Petrum Auratum Parad. 8. Fabricum Leodium, & Ioannem Cochlaeum, Ioann. Hofmeisterum in art. Confessionis Augustinæ 15. Alph. Virgilius Philippica 12. Iod. Tileyatum Defensionis Tridentinæ parte altera, quum agit de efficacia & vsu Sacramentorum, Roffensem ad artic. 1. Lutheri, Tapperum in Explicatione art. Louaniensis, Klingium Locorum lib. 4. cap. 1. quatuor Horantium Locorum Catholic. lib. 7. cap. 2. Dominicum Soto in 4. distinct. 1. quest. 3. Archangelam Rubeum dist. 1. in 4. Sentent. Thom. Bozium de signis Ecclesiæ libri primi capite undevigimo. Bellarminum de Sacramentis lib. 2. capitibus decem primis. Gregor. de Valentia in Thomam, p. 3. disp. 3. q. 3. Suaren de Sacramentis disp. 7. 8. & 9. Vasques in 3. Thomæ, disp. 13.

II. Legimus & Catholicos, Caluinum Institutionis lib. 4. c. 14. Melanchthonem Apologia cap. de numero & vsu Sacramentorum. Marrytem Locorum Communiarum classis 4. cap. 7. Vrsinum vera doctrinæ de Sacra Cœna cap. 1. Chemnitium Examinis p. 2. ad canones Tridentinos 5. 6. 7. & 8. sess. 7. Sadeleem contra Burdegalenses art. 9. Andream Rinetum in Summa controversialium tract. 3. q. 1. Ioan. Scharpium in cursu Theologico de Sacramentis.

III. Diximus alias, vtrinque concedi Sacrificia in signis, non illis vulgaribus, quæ præter exilium nudamque significationem habent nihil: cuiusmodi imagines nobis sunt Cæstorum, Sybillarum: & quæcumque olim in foro Romano. Sed efficacibus. Et efficaciam hanc in eo esse, ut gratia spirituialis, quam significari nemo negat; etiam reple exhibetur. Ita opus est: quandoquidem signis externis addita promissio: & hæc quidem diuina. Non possit autem promissio vera, & maxime diuina, non esse efficax. Itaque cum Baptismi promissio, remissionem peccatorum contineat; Bucharistiæ, communionem corporis & sanguinis Dominici; non potest fieri, ut in Baptismo, in Eucharistia, si modo usurpentur secundum institutionem, non sit remissio peccatorum, non sit communio corporis & sanguinis Dominici.

IV. Sed hoc cuiusmodi sit efficacia genus, longa contentio est Synodus Tridentina sic definiit anathematis tribus, nempe 6. 7. 8. less. 7. Si quis dixerit, Sacramenta Nouæ Legis, non contineant gratiam quam significant: aut gratiam ipsam non ponentibus obicem, non conferre, quæ signa tantum externa sint accepta per fidem gratia, vel iustitia: & nota quadam professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, anathema sit. Si quis dixerit, non dari gratiam per huiusmodi Sacramenta semper & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando & aliquibus, anathema sit. Si quis dixerit, per ipsa Nouæ Legis Sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem diuinæ promissionis ad gratiam afferendam sufficere, anathema sit.

V. Audistis Tridentinorum Deorum bruta fulmina. Summa est, Sacra mena Nouæ Legis continere gratiam: dare gratiam: dare semper: dare omnibus non ponentibus obicem: dare ex opere operato. Laconice: ut patuit tanto fastui. Chemnitius questus est, hac tanta breuitate artificiose occultatam immanem rerum molem, uno sententiæ variis pugnas, quibus se mutuo conficiant Scholastici: quas non fuerit aut otium, aut libido Concilij compонere: vnde sic libranda fuerint verba, ut nulla pars fieri praeditum fuisse conqueri posset. Quæ prudenti & pridem vñsi fuit, cum animosissime Dominicani Franciscanique contendenter d: conceptione Virginis: & nunc nuper in famosissima disputatione Dominicanorum Jesuitarumque: olim etiam Monothelitis prohibentibus aut virant aut duas voluntates dici. Tam molles in suis videlicet, quam in alienis crudelis. Sed nos inquiramus, quid hoc sit mysterij, ne quid nobis imponeat. Inquiramus autem tanto diligentius, quanto vehementius de Lutherio, Caluinoq; conqueruntur, quasi aliorum detorserent bonorum virorum verba.